
 
C O M U N E  DI  F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 48 
  
Del  
25.03.2025 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO per la presentazione di manifestazioni di interesse 
per la costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la 
riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido nell’ambito del 
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Autorizzazione alla partecipazione, Indirizzi al Responsabile 
dell’Area Tecnica – Settore I e nomina RUP. 

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno Venticinque (25) del mese di Marzo  alle ore 17:40 nella sede 
del Comune di Falerna, temporaneamente  indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via 
Primavera, previa apposita  convocazione ,  la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei 
signori: 
 

Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 

STELLA FRANCESCO  SINDACO   X  
RENNE ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO MARIA   ASSESSORE X  

MENNITI SALVATORE, FABIO ASSESSORE X  
MENDICINO IOLE ASSESSORE X  

Totale  5  
 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e 

verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta 

Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella, il quale constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 

indicato, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 

norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato il DM 17 marzo 2025, n. 51, per la 

costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la riconversione di edifici pubblici non già 

destinati ad asili nido nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito, in attuazione del DM 17 marzo 2025, n. 51, ha 

pubblicato l’Avviso Pubblico del 17 marzo 2025, n. 41142, il quale si inserisce nell’ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili 

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

DATO ATTO che il predetto Avviso, quindi, è finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse, il 

cui finanziamento, nei soli limiti delle risorse che si renderanno disponibili, è comunque subordinato 

all’accertamento delle stesse; 

PRESO ATTO che, per come da predetto Avviso, possono partecipare alla presente selezione 

pubblica tutti i comuni inseriti negli allegati 1 e 2 al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

17 marzo 2025, n. 51, che sono stati individuati e ordinati sulla base dei seguenti criteri:  

a) popolazione residente e popolazione nella fascia di età 0-2 anni di almeno 45 bambini, 

secondo gli ultimi dati ISTAT disponibili al 1° gennaio 2024;  

b) copertura del servizio nella fascia di età 0-2 anni inferiore al 33%, secondo il dato ISTAT 2022 

e tenuto conto anche dei nuovi posti già autorizzati e in fase di realizzazione nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 del PNRR. 

PRESO ATTO che tutti i comuni inseriti negli allegati 1 e 2 possono presentare manifestazione di 

interesse per la costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni o per la riconversione di edifici 

pubblici non già destinati ad asili nido nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Si precisa che, in mancanza di 

presentazione della manifestazione di interesse, non sarà possibile successivamente, sulla base e nei 

limiti delle risorse che si renderanno disponibili, finanziare i comuni benché inseriti nei suddetti 

allegati 1 e 2 al decreto ministeriale n. 51 del 2025 e che non sono previste ulteriori procedure di 

adesione; 

ACCERTATO che nell’allegato 2 al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 marzo 2025, n. 

51, è inserito anche questo Ente e per come da estratto di seguito riportato: 



Posizione in 
graduatoria 

Regione Provincia Comune Posti da 
attivare 

Importo massimo 
attivabile 

1598 Calabria Catanzaro Falerna 24 576.000 

 

RITENUTO di dover partecipare alla predetta Manifestazione d’Interesse proponendo la costruzione 

di un nuovo asilo nido, con l’attivazione di n. 24 nuovi posti, da ubicarsi in Falerna Marina, sull’area 

di proprietà di questo Ente ed identificata nel N.C.T. del comune di Falerna al Foglio n. 23 con la 

Particella n. 3573;  

RITENUTO, al fine di raggiungere il predetto obiettivo, dover fornire specifico indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica – Settore 1; 

RITENUTO, inoltre, di dovere individuare quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) l’attuale 

Responsabile del Settore Tecnico 1 – Ing. Salvatore Carnevale;  

VISTI: 

- la Legge n. 241/90; 

- il D.Lgs n° 267/2000; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il DUP 2025/2027 approvato con del. C.C. n. 25 del 02/12/2024 e nota di aggiornamento 

approvata con deliberazione di  C.C. n. 9 del 18/02/2025; 

- Il piano della performance 2025/2027 e obiettivi 2025 provvisori approvati  con deliberazione di 

G.C. n. 06 del 16.01.2025;  

- il PTPCT 2023/2025 approvato con deliberazione di G.C. n. 54/2023,  confermato con integrazioni  

per il 2024 con delibera di G.C. n. 19 del 30.01.2024, confluito nel PIAO 2024.2026; confermato, 

altresì, per l’anno 2025 con delibera di G.C. n. 16 del 03.02.2025;  

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 

- è stato acquisito ed allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, il parere in ordine alla regolarità tecnica  espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica 

Settore I, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- non è necessario il parere contabile in quanto il presente provvedimento non comporta, allo 

stato, riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese,  

DELIBERA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e per l’effetto: 

1. DI PRENDERE ATTO dell’Avviso Pubblico del 17 marzo 2025, n. 41142 emanato dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, il quale si inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido 



e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

2. DI STABILIRE di dover partecipare alla predetta Manifestazione d’Interesse proponendo la 
costruzione di un nuovo asilo nido, con l’attivazione di n. 24 nuovi posti, da ubicarsi in Falerna 
Marina, sull’area di proprietà di questo Ente ed identificata nel N.C.T. del comune di Falerna 
al Foglio n. 23 con la Particella n. 3573; 

3. DI AUTORIZZARE il Sig. Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante di questo Ente, 
direttamente o attraverso suo delegato a presentare Manifestazione d’Interesse, nell’ambito 
dell’Avviso Pubblico del 17 marzo 2025, n. 41142 emanato dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, per la costruzione del predetto nuovo asilo nido; 

4. DI NOMINARE l’Ing. Salvatore Carnevale, attuale Responsabile dell’Area Tecnica – Settore 1 – 
quale Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

5. DI COMUNICARE ai capigruppo l’oggetto del presente atto deliberativo ai sensi del Dlgs 
n.267/2000; 

6. DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio on-line e su “Amministrazione Trasparente” il presente 
dispositivo; 

7. DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs 267/2000. 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 
Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Falerna ,  lì    25/03/2025     

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                   f.to  Ing. Salvatore Carnevale 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

NON DOVUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                              Comune di Falerna  

(Provincia di Catanzaro) 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Francesco Stella  F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 26/03/2025, in ottemperanza 
all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 
comma 2, D.lgs. n. 267/2000); 

− Contestualmente, in pari data è   stata   comunicata e trasmessa  ai signori capigruppo 
consiliari. 

 
                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  26/03/2025 
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
          f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 
Falerna ,      26/03/2025                                                                               
                                                                                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Cefalà Rosetta) 
_________________________________________ 

 
 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di  Falerna . 

 


